



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 1 月 31 日

上場会社名 **大阪瓦斯株式会社**

(コード番号: 9532 東大 名)

(URL <http://www.osakagas.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 芝野 博文

問合せ先責任者 役職名 経理部長

氏名 亀井 信吾

TEL (06) 6205 - 4537

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

- ・非上場の連結子会社の税効果会計については、簡便法によっています。
- ・実地たな卸の省略等、影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 121 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 4 社

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 7 社 (除外) 4 社 持分法 (新規) 2 社 (除外) 0 社

2. 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期 第3四半期	707,967	7.7	50,857	5.9	55,370	5.0	36,275	38.1
17年3月期 第3四半期	657,598	1.1	54,027	1.4	58,254	16.9	26,265	5.7
(参考)17年3月期	975,340		95,992		97,480		50,683	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期 第3四半期	16.28		-	
17年3月期 第3四半期	11.78		-	
(参考)17年3月期	22.69		-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)は、ガス事業において販売量が増加したことや原料費調整制度によりガス料金が前年同四半期に比べて高めに推移したことに加え、既存連結子会社の増収や新規連結子会社があったことなどにより、連結ベースの売上高は前年同四半期に比べ503億円増加の7,079億円となりました。営業利益は、経営全般にわたる効率化に努めたものの、原油高に伴うLNG価格の上昇により原料費が大幅に増加したことなどから、前年同四半期に比べて31億円減少の508億円となり、経常利益も前年同四半期に比べ28億円減少し553億円となりました。このように経常利益は減益となりましたが、前年同四半期に減損会計適用による特別損失があったこと等により、純利益は前年同四半期に比べ100億円増加の362億円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期 第3四半期	1,299,489	578,793	44.5	259.81
17年3月期 第3四半期	1,200,617	505,724	42.1	226.81
(参考)17年3月期	1,217,463	530,862	43.6	238.15

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期 第3四半期	33,327	102,328	44,672	19,850
17年3月期 第3四半期	30,019	47,903	24,504	23,603
(参考)17年3月期	116,902	65,679	23,912	44,279

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、1兆2,994億円となり、前連結会計年度末と比較して820億円の増加となりました。増加の主な内訳は、投資実行や株価上昇などによる投資その他の資産の増加822億円、季節要因などによるたな卸資産の増加224億円などです。また、現金及び預金が241億円減少しております。

なお、株主資本は5,787億円となり、株主資本比率は44.5%となりました。

【連結キャッシュ・フロー】

当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して244億円減少し、198億円となりましたが、その主な内訳は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が609億円ありましたが、未払費用の減少209億円などにより、当第3四半期の営業活動により得られた資金は333億円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産等の取得のため694億円、子会社・関連会社株式等の取得のため477億円を支出したことなどにより、当第3四半期に投資活動に使用した資金は1,023億円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払が131億円ありましたが、社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーにより純額で486億円の調達などを行った結果、当第3四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは446億円の調達となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期 第3四半期	516,170	6.7	34,844	2.0	40,141	3.3	29,219	48.1
17年3月期 第3四半期	483,764	2.3	35,560	5.5	41,526	11.3	19,725	11.3
(参考)17年3月期	722,755		69,111		75,159		41,280	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期 第3四半期	1,015,466	474,037
17年3月期 第3四半期	965,946	420,765
(参考)17年3月期	981,501	442,805

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

3. 18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,005,000	100,000	59,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 26円45銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想について、特に修正はありません。

(参考2) 18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	751,000	80,000	49,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円19銭

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成17年12月末)	前連結会計年度末 (平成17年3月末)	増 減	前年同四半期末 (平成16年12月末)
(資 産 の 部)				
固 定 資 産	1,038,895	962,392	76,503	969,802
有形固定資産	757,988	766,823	8,835	773,861
無形固定資産	31,009	27,879	3,130	28,524
投資その他の資産	249,897	167,688	82,209	167,416
流 動 資 産	260,532	255,030	5,502	230,787
現金及び預金	24,351	48,512	24,161	28,143
受取手形及び売掛金	114,285	114,045	240	101,549
たな卸資産	63,251	40,785	22,466	55,207
そ の 他	58,644	51,686	6,958	45,887
繰延資産	61	40	21	27
資 産 合 計	1,299,489	1,217,463	82,026	1,200,617
(負 債 の 部)				
固 定 負 債	457,584	414,712	42,872	392,764
社 債	224,080	204,080	20,000	184,080
長期借入金	181,937	163,185	18,752	160,624
退職給付引当金	12,245	18,343	6,098	19,159
そ の 他	39,321	29,103	10,218	28,900
流 動 負 債	245,013	261,826	16,813	292,293
支払手形及び買掛金	46,849	43,826	3,023	38,713
短期借入金	27,456	26,564	892	23,268
そ の 他	170,707	191,435	20,728	230,311
負 債 合 計	702,598	676,538	26,060	685,057
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	18,096	10,062	8,034	9,834
少 数 株 主 持 分 合 計	18,096	10,062	8,034	9,834
(資 本 の 部)				
資 本 金	132,166	132,166	0	132,166
資本剰余金	19,516	19,497	19	19,492
利益剰余金	366,074	384,350	18,276	359,932
土地再評価差額金	81	81	0	81
その他有価証券評価差額金	58,843	33,677	25,166	32,863
為替換算調整勘定	4,553	3,145	1,408	2,928
自 己 株 式	2,441	42,056	39,615	41,739
資 本 合 計	578,793	530,862	47,931	505,724
負債・少数株主持分・資本合計	1,299,489	1,217,463	82,026	1,200,617

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (H17/4 ~ H17/12)	前年同四半期 (H16/4 ~ H16/12)	増 減	前連結会計年度 (H16/4 ~ H17/3)
売 上 高	707,967	657,598	50,369	975,340
売 上 原 価	422,200	362,207	59,993	534,043
売 上 総 利 益	285,767	295,391	9,624	441,297
供給販売費及び一般管理費	234,909	241,363	6,454	345,304
営 業 利 益	50,857	54,027	3,170	95,992
営 業 外 収 益	11,379	10,800	579	12,487
受 取 利 息	438	181	257	249
受 取 配 当 金	1,329	826	503	893
投資有価証券売却益	4,221	5,953	1,732	5,965
持分法による投資利益	2,276		2,276	
雑 収 入	3,113	3,837	724	5,378
営 業 外 費 用	6,866	6,572	294	10,998
支 払 利 息	4,795	4,564	231	6,040
雑 支 出	2,070	2,008	62	4,958
経 常 利 益	55,370	58,254	2,884	97,480
特 別 利 益	5,593		5,593	1,183
固 定 資 産 売 却 益	629		629	1,183
子 会 社 株 式 売 却 益	4,964		4,964	
特 別 損 失		13,910	13,910	14,759
固 定 資 産 圧 縮 損				849
固 定 資 産 減 損 損 失		13,910	13,910	13,910
税金等調整前四半期(当期)純利益	60,963	44,344	16,619	83,904
法 人 税 等	24,267	17,579	6,688	32,479
少 数 株 主 利 益	420	499	79	742
四 半 期 (当 期) 純 利 益	36,275	26,265	10,010	50,683

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (H17/4～H17/12)	前年同四半期 (H16/4～H16/12)	増 減	前連結会計年度 (H16/4～H17/3)
・営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	60,963	44,344	16,619	83,904
減価償却費	62,174	63,943	1,769	86,858
固定資産減損損失		13,910	13,910	13,910
退職給付引当金の増減()額	6,140	23,780	17,640	24,596
前払年金費用の増()減額		11,508	11,508	12,217
投資有価証券売却益		5,953	5,953	5,965
子会社株式売却益	4,964		4,964	
たな卸資産の増()減額	20,666	23,003	2,337	8,583
未払費用の増減()額	20,906	24,396	3,490	2,361
その他	37,131	3,536	33,595	14,047
営業活動によるキャッシュ・フロー	33,327	30,019	3,308	116,902
・投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産等の取得による支出	69,410	48,418	20,992	63,838
投資有価証券の売却による収入	11,269	8,084	3,185	8,584
子会社・関連会社株式等の取得による支出	37,403	7,010	30,393	6,995
子会社・関連会社株式の売却による収入	13,997		13,997	
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	10,328		10,328	
長期貸付金の貸付による支出	6,910		6,910	
その他	3,541	559	2,982	3,429
投資活動によるキャッシュ・フロー	102,328	47,903	54,425	65,679
・財務活動によるキャッシュ・フロー				
社債、借入金及びコーポレート・バロンの増減()額	48,621	37,111	11,510	9,771
配当金の支払額	13,174	12,122	1,052	13,340
少数株主からの払込による収入	9,719		9,719	
その他	495	484	11	800
財務活動によるキャッシュ・フロー	44,672	24,504	20,168	23,912
・現金及び現金同等物に係る換算差額	90	8	82	5
・現金及び現金同等物の増減額	24,237	6,628	30,865	27,303
・現金及び現金同等物の期首残高	44,279	15,743	28,536	15,743
・連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額	190	1,231	1,421	1,231
・現金及び現金同等物の期末残高	19,850	23,603	3,753	44,279

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位：百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高	406,276	124,958	106,246	18,987	98,924	755,392	(47,424)	707,967
営業費用	381,930	116,384	97,991	13,498	95,366	705,171	(48,061)	657,110
営業利益	24,345	8,574	8,254	5,488	3,557	50,220	636	50,857

前年同四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位：百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高	379,521	111,503	102,873	17,541	87,254	698,694	(41,095)	657,598
営業費用	352,440	100,915	97,544	12,242	82,705	645,848	(42,276)	603,571
営業利益	27,080	10,587	5,329	5,299	4,549	52,845	1,181	54,027

(注) 前年同四半期については、当中間期に実施した事業区分の構成会社の変更等に基づく当四半期の表示に合わせて、組替後の前年同四半期実績を表示しております。